conclusion of a series of certainties . . . — an experience not unknown to speculative thinkers today,” (*Augustine of Hippo: A Biography* [Berkeley: University of California Press, 1969], p. 280, n. 2) seems to offer a too naturalistic interpretation that overlooks the fact that for Augustine it is God “who gives understanding” (cf. *De praedestinatione sanctorum* 1.2).

49. *De praedestinatione sanctorum* III, 7: BA 24, 478: “errarem, putans fidem qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis”

50. *De praedestinatione sanctorum* III, 7: BA 24, 478: “ut autem praedicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitrabar.”

51. Cf. *De ordine* II, ix, 27: CC XXIX, 122: “Auctoritas autem partim diuina est, partim humana, sed uera firma summa est, quae diuina nominatur.”

52. The term “fideism” is, I believe, unfortunate; like the term “ontologism,” it carries misleading historical overtones and recalls the fideism of Huet (1630-1721) or the traditionalism of Bonald (1754-1840) and of Lamennais (1781-1854) in accord with which all knowledge had to begin with an act of faith.

53. F. Masai, “Les conversions de saint Augustin,” pp. 36-37.

54. F. Masai, p. 37.

55. Cf. the note complémentaire: “La philosophie augustinienne,” in the second edition of BA 6, 514-517, here 517. In the third edition by G. Madec, this note is omitted, perhaps because of Madec’s conviction that there is no patristic philosophy.

56. Cf. my “Rahner on the Relation of Nature and Grace,” *Philosophy and Theology*, disk supplement 4, 4 (1989) 109-122.

57. Karl Rahner, “Philosophy and Theology,” in *Theological Investigations*, vol. 6 (Baltimore: Helicon, 1969), p. 73.

58. *Ibid.*, p. 78.

59. *Epistula CXX*, i, 3: CSEL XXXIV, 706: “Ut ergo in quibusdam rebus ad doctrinam salutarem pertinentibus, quas ratione nondum percipere ualemus, sed aliquando ualebimus, fides praecedat rationem. . . .”

60. *De diversis quaestionibus octaginta tribus*, XLVIII: CC XLIV/A, 75: “alia quae mox ut creduntur intelleguntur, sicut sunt omnes rationes humanae uel de numeris uel de quibuslibet disciplinis; tertium quae primo creduntur et postea intelliguntur, qualia sunt ea quae de diuinis rebus non possunt intelligi nisi ab his qui mundo sunt corde. . . .”

61. Thus in *Epistula CXX*, i, 5: CSEL XXXIV, 708, Augustine seems to say that there are some truths which we know to be true and cannot believe once an account has been given. “Sunt autem quaedam, quae cum audierimus, non eis accommodamus fidem et ratione nobis reddita uera esse cognoscimus, quae credere non ualemus.”

62. *De civitate dei* VIII, xii: CC XLVII, 229: "Sed undecumque ista ille [Plato] didicerit, siue praecedentibus eum ueterum libris siue potius, quo modo dicit Apostolus, quia 'quod notum est Dei manifestum est in illis. . .'"
63. Tertullian, *De praescriptione haereticorum* VII, 9 and 12: CC I, 193: "Quid ergo Athenis et Hierosolymis? Quid academiae et ecclesiae? . . . Nobis curiositate opus non est post Christum Iesum nec inquisitione post euangelium."
64. *De moribus ecclesiae* I, i, 1: BA 1, 136: "Nec, si ea discere cupiens, in aliquos forte inciderit vel episcopos vel presbyteros, vel cujusmodi Ecclesiae catholicae antistites et ministros, qui aut passim caveant nudare mysteria, aut contenti simplici fide, altiora cognoscere non curarint, desperet ibi scientiam esse veritatis, ubi neque omnes a quibus quaeritur docere possunt, neque omnes qui quaerunt discere digni sunt." Cf. *De utilitate credendi* I, 2: CSEL XXV/1, 4, for Augustine's claim that it was the demand for belief prior to understanding that lured him into Manichaeism.
65. We perhaps have a reflection of such ridicule in Augustine's refusal to give the answer that someone gave to the question about what God was doing before he created the world, namely, that he was preparing hell for people who ask profound questions; cf. *Confessiones* XI, xii, 14: CC XXVII, 201: 'Alta,' inquit, 'scrutantibus gehennas parabat.' Aliud est uidere, aliud ridere. Haec non respondeo."
66. Cf. the "note complémentaire": "Le caractère aporétique du De Genesi ad litteram," in BA 48, 575-580.
67. *Epistula* CXIX, 1: CSEL XXXIV, 699: "ego igitur cum apud memet ipsum prorsus definerim ueritatem rei diuinae ex fide magis quam ex ratione percipi oportere. . ."
68. Ibid.: "si enim fides sanctae ecclesiae ex disputationis ratione, non ex credulitatis pietate adprehenderetur, nemo praeter philosophos atque oratores beatitudinem possideret."
69. *Epistula* CXX, i, 2: CSEL XXXIV, 706: "corrigere definitionem tuam, non ut fidem respuas, sed ut ea, quae fidei firmitate iam tenes, etiam rationis luce conspicias."
70. *Epistula* CXX, i, 3: CSEL XXXIV, 706: "Absit namque, ut hoc in nobis deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creauit. absit, inquam, ut ideo credamus, ne rationem accipiamus siue quaeramus, cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus."
71. *Epistula* CXX, i, 6 and iii, 13: CSEL XXXIV, 708 and 716. It is important to bear in mind that Consentius' principal difficulty was purely philosophical, namely, to conceive of God as an incorporeal being, as we shall see shortly.
72. *De Genesi ad litteram* II, ix, 20: BA 48, 174: "Quid enim ad me pertinet, utrum caelum sicut sphaera undique concludat terram in media mundi mole libratam, an eam ex una parte desuper uelut discus operiat?"